



Echo Chelmska

Lipiec, Sierpień | nr 7, 8 (238, 239)/2023 | nakład 2000 szt.
ISSN: 1644-1133

Informator Gminny



JUBILEUSZ 100-lecia OSP GORZÓW

czytaj więcej na stronie 2 i 16

Jubileusz 100 lecia OSP Gorzów

1 lipca odbyły się uroczyste obchody 100 lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Gorzowie.

- Historia naszej placówki to niezwykle dzieło stworzona przez zwykłych ludzi - powiedział Andrzej Rybak, prezes OSP Gorzów. - Na historię składają się, ludzie, wydarzenia i żywioły. Placówka nasza wrosła na zawsze w naszą wieś, gminę, ojczyznę. 100 lat jesteśmy z wami i dla was. Naszym największym sukcesem jest siła wypływająca z zaangażowania wszystkich strażaków zgodnie tworzących nowe oblicze OSP w Gorzowie. Cieszymy się z faktu, że do naszej służby garnie się młodzież.

Podczas uroczystości głos zabrał również Burmistrz Andrzej Saternus.

W swoim wystąpieniu podkreślił, że bycie strażakiem jest ogromnym zaszczytem i satysfakcją, a także wielką odpowiedzialnością, ponieważ podczas wypadków, pożarów i wielu innych zdarzeń lasowych najczęściej jako pierwsi na miejscu pojawiają strażacy OSP, profesjonalnie przygotowani do niesienia pomocy drugiemu człowiekowi. To oni bezinteresowną służbą, często narażając swoje życie ratują życie i mienie innych ludzi. Burmistrz podziękował im za to ogromne poświęcenie.

Wielu strażaków już od najmłodszych lat wstępuje do służby w OSP i są oni przygotowani do tej ciężkiej, jednak bardzo potrzebnej służby.

Przypomniał jak bardzo duży wkład w funkcjonowanie OSP w Gorzowie włożył druha Andrzej Rybak, który od ponad 20 lat piastuje funkcję jej Prezesa. Była to trudna i burzliwa historia związana z komunalizacją budynku OSP Gorzów. Podkreślił, że była to jedyna możliwa ścieżka postępowania, aby móc zmodernizować ten obiekt, czego potwierdzeniem jest dzisiejszy wygląd tej jednostki. Po przekazaniu Gminie Chełmek budynek i jego otoczenie zostały gruntownie zmodernizowane. Został on poddany głębokiej termomodernizacji i zrealizowano w nim wiele remontów. Dzisiaj w budynku znajduje się klimatyzowana sala spotkań, a do ogrzewania wykorzystywana jest nowoczesna pompa ciepła.

Burmistrz wspominał, że przez 28 lat swojej służby w samorządzie wszystkim stowarzyszeniom i organizacjom pozarządowym działającym na obszarze gminy Chełmek poświęcał wiele uwagi. Corocznie każda z nich ma zagwarantowane środki finansowe w budżecie gminy. W sposób szczególny traktowane są jednostki OSP z Gorzowa, Chełmka i Bobrka. Corocznie gmina przekazuje środki na bieżące funkcjonowanie, sprzęt, utrzymanie gotowości bojowej, a także na zakup i doposażenie wozów bojowych. Poza wsparciem ze swojego budżetu, gminie udało się wielokrotnie pozyskać na te cele dofinansowanie ze środków zewnętrznych. Burmistrz podziękował Radnym Rady Miejskiej w Chełmku za wsparcie, jakie od wielu lat od nich otrzymuje podczas prac nad wydatkami Gminy Chełmek na rzecz OSP. W bieżącym roku zostało zabezpieczone prawie 60 tys. zł na przeprowadzenie remontu węzła sanitarnego w siedzibie OSP Gorzów.

Na zakończenie swego przemówienia Andrzej Saternus przekazał druhowi Andrzejowi Rybakowi tabliczkę okolicznościową i pilarkę spaliniową, która zostanie wykorzystana podczas prowadzenia akcji, a wszystkim Druhom i Druhom OSP Gorzów pogratulował tak doniosłego jubileuszu, serdecznie podziękował za dotychczasową służbę, którą wykonują zgodnie z mottem strażaków: „Bogu na chwałę, ludziom na ratunek”.

Wszystkim gościom podziękował za ciepłe słowa i wsparcie jakie skierowali do jednostki OSP Gorzów.

Jubileusz 100-lecia OSP Gorzów okazją do odznaczeń

Jubileusz 100-lecia OSP Gorzów był okazją do odznaczeń i wyróżnień.

Srebrnym medalem „Za zasługi dla Pożarnictwa” uhonorowani zostali Patryk Kotlarz i Krzysztof Olejarz.

Oznakę „Wzorowego strażaka” otrzymali: Nicol Kania, Damian Kulig i Izabella Rybak.

Medal „Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Oświęcimskiej” odebrał Andrzej Rybak.

Były też odznaczenia za wysługę lat. Tutaj najdłuższym, bo 30-letnim stażem, mógł pochwalić się Dariusz Kubas, w tylko o pięć lat mniej na liczniku miał Wojciech Zamarlik.



Działalność strażaków-ochotników w Gorzowie ma swój początek w latach 1911-1914. Wówczas ksiądz Sapięha założył Towarzystwo Pożarnicze. Jednak oficjalną datą rejestracji Ochotniczej Straży Pożarnej w Gorzowie jest dzień św. Mateusza, czyli 21 września 1923 roku. Za datę reaktywacji placówki po II wojnie światowej przyjmuje się styczeń 1945 roku.

Rozbudowę remizy OSP w Gorzowie rozpoczęto w 1989 roku. Inwestycję zakończono dopiero w 2003 roku dzięki pomocy burmistrza gminy Chełmek Andrzeja Saternusa. Jeśli ktoś zna zaangażowanie druhow w swoją pracę, to ma świadomość, że w kolejnym stuleciu dokonają więcej, niż do tej pory udało im się zrealizować.

Andrzej Rybak Prezes OSP Gorzów składa serdeczne podziękowania osobom i firmom które przyczyniły się do organizacji jubileuszu:

Adam Watach Firma Łysbud, Monika Zamarlik Mocek Przedsiębiorstwo Dermex, Przedsiębiorstwo Metali Nieżelaznych w Bobrku, Spółdzielnia Simech, Daria i Bratek Wilamowscy, Zdzisław Kubisty Auto Naprawa, Pan Janusz Szostek, Przedsiębiorstwo Enwos, Firma Siódemka Łukasz Rundzia, Pizza Ciżemka, Gizela Różycka, RP Scraper Spółka z o.o., Wojciech Zamarlik Remont Bruk, Firma Auto Artmot państwa Pieczków, Kopalnia Dolomitu Libiąż, Arkadiusz Tabak Architektki, Mieszkańcy wsi Gorzów.

Dzień Sąsiada 2023

9 lipca 2023r. upalne niedzielne popołudnie nie przeszkodziło w integracyjnej zabawie podczas obchodów tegorocznej edycji Dnia Sąsiada. To czwarta odsłona społecznej inicjatywy, która integruje i pokazuje jaką wspaniałą mamy lokalną społeczność. W tym roku także wspólnie z Stowarzyszeniem „Rodzina Kolpinga” w Chełmku łączyliśmy sąsiedzkie siły w organizowanym przez nich Eko Pikniku.

Dzień Sąsiada nie mógłby się odbyć gdyby nie zaangażowani mieszkańcy. Liderka tegorocznych świąt Karolina Bogacz wraz z grupą osób w tym Maria i Andrzej Wareccy, Monika i Dominik Jamróz, Marianna Sitek, Jadwiga Dombkowska, Dariusz i Dorota Łysak, Dorota Pietrzyk, Halina Liszka, Milena Kysiak i Hania Bogacz zadbali o wszystkie szczegóły. Państwa wsparcie, obecność i gotowość do współpracy jest bezcenne.

Słowa podziękowania kierujemy także w stronę Adama Kotlarskiego, który dołączył do grona naszych Darczyńców, częstując Sąsiadów owocami.

Wszystkim Państwu dziękujemy za pyszne ciasta, sałatki, przekąski które zagościły na stołach i oczywiście za liczne przybycie i wymienią zabawę.

Ewelinie Jochymczyk – Cafe Kultura za przygotowanie chłodzących koktajli.

Mamy nadzieję, że rośliny które w ramach wymiany sąsiedzkiej zagościły w domach i ogródkach będą dawały Państwu radość i dobre wspomnienia. Oprawę muzyczną wydarzenia zapewnił Marek Reguła. Jak co roku w symboliczny sposób nastąpiła chwila przekazania "chochli" kolejnemu Liderowi. Wszystkie pomysły na organizację Dnia Sąsiada 2024 roku kierujemy w stronę pani Marianny Sitek. Nad całością przedsięwzięcia czuwał Team Biblioteki Publicznej MOKSiR w Chełmku.



MALWY na dożynkach wojewódzkich

W niedzielę 20 sierpnia w Korzennej w Powiecie nowosądeckim odbyły się XXV małopolskie dożynki. Naszą gminę reprezentował wieniec dożynkowy wykonany przez panie z zespołu śpiewaczego „Malwa” z Gorzowa.

Przedstawiciele zespołu "MALWA" wraz z sołtysem Panem Markiem Palką uczestniczyli we mszy świętej. Biskup tarnowski Adrian Jeż w homilii wspominał swoje młodościowe lata, pracę z rodzicami na roli oraz współpracę sąsiedzka, która tak bardzo teraz uległa zmianie. Na koniec poświęcił wszystkie 46 biorących udział w przeglądzie wieńce i udzielił wszystkim zgromadzonym pasterskiego błogosławieństwa.

Wieniec dożynkowy wykonany przez Panie z zespołu śpiewaczego "Malwa" z Gorzowa w naszej gminie, formą i symboliką nawiązuje do lokalnej tradycji, kiedy to po żniwach przekazywano wieniec właścicielom dóbr bobreckich. W przeszłości i obecnie sporządzany jest z kłosów i słomy uprawianych zbóż – żyta, pszenicy, owsa i jęczmienia. Znakiem zmieniających się czasów, są pojawiające się kłosa pszenżyta.

Podstawą wieńca jest konstrukcja oparta na kształcie korony i wyraźnie odwołująca się do jej symboliki. Ażurowa, utkana z kłosów, forma łuków połączona jest plecionymi warkoczami ze słomy tworząc sklepienie. Na szczycie wieńca umieszczony jest symbol hostii świadczący o pochodzeniu wszystkiego od Boga. Choć prażródła kształtu można się również doszukiwać w mendlach, czy stogach słomy. O zasobności i dobrodziejstwie urodzaju, świadczy bogata symbolika kwiatów, ziół, warzyw i owoców. Część kwiatów to tzw. słomiaki wplecione ze słomy.

Zespół śpiewaczy



Echo Chełmka

Wydawca: Miejski Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Chełmku, Pl. Kilińskiego 3, 32-660 Chełmek; tel.: 33 846 12 96; e-mail: moksir@chelmek.pl
Redaktor naczelny: Paweł Waliągóra

Redakcja: Aleksander Babiński, Urszula Bialik, Ewa Foltyn, Konrad Karaśkiewicz, Waldemar Rudyk,

Dyżury redakcyjne: od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. Tekstów nie zamówionych Redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do skrótów i zmian tytułów.

Skład i druk: Agencja Reklamy PABLO - Tel. 601 413 554

BURMISTRZ CHEŁMKA PODAJE DO PUBLICZNEJ WIADOMOŚCI WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O I PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM (LICYTACJI)

na sprzedaż nieruchomości gruntowych niezabudowanych oznaczonych w Ewidencji gruntów i budynków prowadzonej przez Starostwo Powiatowe w Oświęcimiu jako działki nr:

1. Oznaczenie nieruchomości według księgi wieczystej, katastru nieruchomości oraz powierzchnia nieruchomości.

Nieruchomość tworzą działki o numerach ewidencyjnych:

a) 342/64 o pow. 0.2501 ha objęta Księgą Wieczystą nr KR1E/00064231/8 za cenę wywoławczą 138.430,00 złotych brutto.

b) 342/65 o pow. 0.2184 ha objęta Księgą Wieczystą nr KR1E/00064232/5 za cenę wywoławczą 120.880,00 złotych brutto.

c) 342/66 o pow. 0.2201 ha objęta Księgą Wieczystą nr KR1E/00064233/2 za cenę wywoławczą 121.825,00 złotych brutto.

d) 342/68 o pow. 1.5686 ha objęta Księgą Wieczystą nr KR1E/00065985/4 za cenę wywoławczą 868.220,00 złotych brutto.

2. Przeznaczenie nieruchomości:

Przedmiotowy teren objęty jest ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pod przebudowę gazociągu relacji Oświęcim-Szopienice-Tworzeń, zatwierdzonego Uchwałą Nr XVI/177/2016 Rady Miejskiej w Chełmku z dnia 30 czerwca 2016 roku (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego poz. 4383 z dnia 19 lipca 2016 roku). Działki znajdują się na terenach oznaczonych na rysunku planu odpowiednio następującymi symbolami:

- Działka nr 342/66: US.1 – tereny usług sportu i rekreacji (pas szerokości od ok. 6 do ok. 12 m wzdłuż zachodniej granicy działki), MN.U.2 – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej (pozostała część działki).
- Działka nr 342/65: MN.U.2 – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej.
- Działka nr 342/64: KDZ.1 – tereny dróg publicznych (pas o szerokości 2 m wzdłuż wschodniej granicy działki), dla których podstawowym przeznaczeniem są drogi publiczne klasy Z (zbiorcze). Wzdłuż zachodniej krawędzi przedmiotowej drogi przebiega ścieżka rowerowa. MN.U.2 – tereny zabu-

dowy mieszkaniowo-usługowej (pozostała przeważająca część działki).

- Działka nr 342/68: ZL.2 – tereny lasów obejmujące grunty leśne (południowo zachodnia część działki), na których dopuszcza się realizację ciągów pieszych i szlaków turystycznych wzdłuż dróg leśnych. Na terenach tych obowiązują zasady zagospodarowania i ochrony zgodnie z przepisami odrębnymi w zakresie lasów oraz ochrony przyrody, US.1 – tereny usług sportu i rekreacji (południowo-zachodnia część działki), MN.U.2 – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej (przeważająca część działki).

Dodatkowo wzdłuż południowej granicy działek nr: 342/66, 342/65, 342/64 i 342/68 – obręb Gorzów, przebiega linia elektroenergetyczna wysokiego napięcia wraz z pasami technicznymi do istniejącej infrastruktury.

3. Termin i miejsce przetargu: PRZETARG ODBĘDZIE SIĘ W DNIU 25 WRZEŚNIA 2023 ROKU W SIEDZIBIE URZĘDU MIEJSKIEGO W CHEŁMKU, UL. KRAKOWSKA 11 O GODZ. 11.00 W ODSTĘPACH CZASU CO 10 MINUT DLA POSZCZEGÓLNEJ NIERUCHOMOŚCI LICZĄC OD POZYCJI NUMER a).

4. Wysokość wadium:

a) dla działki nr 342/64 – w kwocie 14.000,00 złotych,

b) dla działki nr 342/65 – w kwocie 13.000,00 złotych,

c) dla działki nr 342/66 – w kwocie 13.000,00 złotych,

d) dla działki nr 342/68 – w kwocie 87.000,00 złotych.

5. Informacje o miejscu wywieszenia publikacji ogłoszenia o przetargu: ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone w siedzibie Urzędu Miejskiego w Chełmku 32-660 Chełmek, ul. Krakowska 11, a ponadto podane zostało do publicznej wiadomości przez ogłoszenie w prasie oraz wywieszone na tablicach ogłoszeń na terenie całej gminy i opublikowane w BIP i na stronie internetowej urzędu www.celmek.pl.

6. Dane teleadresowe, pod którym można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu: szczegółowe informacje związane z przetargiem uzyskać można w biurze nr 5 Urzędu Miejskiego w Chełmku lub pod nr tel. 33 844 90 35 Wydział Architektury Geodezji i Zasobów Komunalnych Urzędu Miejskiego w Chełmku.

inf.UM

Kontrola opróżniania zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków

Urząd Miejski w Chełmku informuje, że od września 2023 r. rozpoczną się kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Chełmek. Obowiązek prowadzenia kontroli wynika wprost z ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U.2023, poz. 1469 ze zm.).

Kontrole w pierwszej kolejności będą prowadzone zdalnie - do właścicieli nieruchomości wyposażonych w zbiornik bezodpływowy bądź przydomową oczyszczalnię ścieków zostaną wysłane pisma z prośbą o przedstawienie odpowiednich dokumentów (umów, faktur, rachunków) w Urzędzie Miejskim w Chełmku. Osoby, które nie odpowiedzą na pismo w wyznaczonym terminie mogą spodziewać się kontroli na terenie nieruchomości. Kontrola każdej nieruchomości jest konieczna i musi być wykonana w najbliższym czasie.

W miesiącu wrześniu bieżącego roku planowane jest przeprowadzenie kontroli posesji wyposażonych w zbiornik bezodpływowy bądź przydomową oczyszczalnię ścieków na następujących ulicach:

CHEŁMEK

ul. Bolesława Chrobrego, ul. Jagiellońska, ul. Kraszewskiego, ul. Mickiewicza, ul. Mieszka I, ul. Rzeczna, ul. Sadowa, ul. Słowackiego, ul. Zygmunta Starego.

GORSZÓW

ul. Dębowa, ul. Flisaków, ul. Gorzowska, ul. Krótka, ul. Krzywa, ul. Leśna, ul. Lipowa, ul. Małowy, ul. Nowowiejska, ul. Piaski, ul. Polna, ul. Sportowa.

BOBREK

ul. Akacjowa, ul. Długa, ul. Parkowa.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach każdy właściciel nieruchomości wyposażonej w zbiornik bezodpływowy lub przydomową oczyszczalnię ścieków musi posiadać umowę na opróżnianie zbiornika bezodpływowego lub osadnika w instalacji przydomowej oczyszczalni ścieków zawartą z firmą posiadającą odpowiednie zezwolenie na terenie Gminy Chełmek. W czasie kontroli niezbędne będzie przedstawienie umowy oraz rachunków za wywóz nieczystości ciekłych przynajmniej za okres jednego roku.

Właściciele nieruchomości, którzy nie podpisali umowy powinni to uczynić jak najszybciej, ponieważ brak umowy bądź rachunków stanowi wykroczenie zagrożone karą grzywny.

Przypominamy również, że na terenie Gminy Chełmek zbiorniki bezodpływowe muszą być opróżniane nie rzadziej niż raz na dwa miesiące, a osadniki w przydomowych oczyszczalniach ścieków zgodnie z instrukcją eksploatacji jednak nie rzadziej niż raz na dwa lata.

Terminy kontroli na kolejnych ulicach będą sukcesywnie podawane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Chełmku i na tablicach ogłoszeń.

W załączeniu (strona 5) przekazujemy wykaz firm posiadających zezwolenie na transport nieczystości ciekłych na terenie Gminy Chełmek, z którymi można podpisać umowę na opróżnianie zbiornika bezodpływowego lub osadnika w przydomowej oczyszczalni ścieków.

Wykaz firm posiadających zezwolenia w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Chełmek

| L.P. | NAZWA PODMIOTU |
|------|---|
| 1 | Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe „EKO – KOMBID” Beata Obstarczyk, ul. Długa 10A, 32-642 Włosienica, KONTAKT: 33 844 54 20 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 2 | Arkadiusz Miziołek FIRMA „REMONTOWO-BUDOWLANA”, ul. Graniczna 12, 32-555 Zagórze, KONTAKT: 502 312 537 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 3 | Usługi Komunalne - Wywóz Nieczystości Płynnych Wioletta Zaleńska, ul. Posada 3, 32-555 Zagórze, KONTAKT: 32/62-319-80, 602 445 264 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 4 | P.H.U. „SŁAW - TRANS” Sławomir Czekaj, 32-593 Żarki, ul. Pstrowskiego 9a, KONTAKT: 032 627 27 17, 694 892 990 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 5 | Spec Machina F.R.B.K. - TRANS Przemysław Miziołek, z siedzibą 32-593 Żarki, ul. Astronautów 78, KONTAKT: 536 143 333 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 6 | Gabriela Stokłosa PHU „EFEKT” Gabriela Stokłosa, 41-407 Imielin, ul. Żeńców 32, KONTAKT: 508 30 10 30 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 7 | Pan Paweł Szatanik „SOLO” Paweł Szatanik ul. Jaworowa 58E, 32-590 Libiąż, KONTAKT: 502 061 887, 509 453 889 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 8 | SZAMBUŚ Henryk Habryka ul. Krakowska 118a, 43-150 Bieruń, KONTAKT: 500 032 347 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 9 | MIEJSKI ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ W CHEŁMKU SP. Z O.O. ul. Piastowska 18 32-660 Chełmek, KONTAKT: 33 846 12 61 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 10 | FTU MiiG Arkadiusz Płachta ul. Fabryczna 5, 32-600 Oświęcim, KONTAKT: 536 319 319 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 11 | Zakład Komunalny Gminy Oświęcim, 32-600 Brzezinka, ul. Czarna 8, KONTAKT 789-184-356 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 12 | P.H.U. Żaneta Grabowska, 32-608 Osiek, ul. Jaśminowa 21, KONTAKT: 535 486 023 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 13 | WC SERWIS POLSKA Sp. z o.o., Ul. Szybowa 20E, 41-808 Zabrze, KONTAKT: 801 133 088 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 14 | WK-TRANS Wojciech Kaszyca, ul. Zabłocie 2A, 43-600 Jaworzno, KONTAKT: 501 223 351 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 15 | F.H.U. PMBRUK Patrycja Mazurek, ul. Karola Szymanowskiego 53, 32-500 Pogorzycze, KONTAKT: 667 034 962. Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych. |
| 16 | Kacper Miziołek Firma Handlowo-Usługowa INTER-SERWIS Kacper Miziołek, ul. Graniczna 12, 32-555 Zagórze KONTAKT: 535 061 222 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 17 | Marek Galos GALMAR Pielęgnacja terenów zieleni, ul. Spacerowa 27, 32-600 Babice, KONTAKT: 604 918 399 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |
| 18 | F.H.U. Agros Marcin Piekło z siedzibą Zaborze ul. Słowicza 9, 32-600 Oświęcim, KONTAKT: 780 189 380 Możliwość opróżniania zbiorników bezodpływowych i osadników w przydomowych oczyszczalniach ścieków. |

Mój polityczny rodowód ma źródła w samorządzie

Rozmowa z Markiem Sową, posłem na Sejm RP IX kadencji

Panie Pośle posiada Pan ogromne doświadczenie jako samorządowiec i Poseł. Proszę przybliżyć czytelnikom swoją drogę samorządowo – parlamentarną.

Chyba wszyscy wiedzą, że moja droga do parlamentu zaczęła się na początku lat 90-tych, kiedy zaangażowałem się w działalność społeczną w moim rodzinnym Bobrku. Pierwszą społeczną inicjatywą była telefonizacja wsi. Szybko mieszkańcy wybrali mnie także na radnego do Rady Miejskiej w Chełmku, a chwilę później na sołtysa naszej wsi. Mogę więc powiedzieć, że samorząd był moją pierwszą szkołą działalności społecznej i pierwszym polem sprawdzenia się jako przedstawiciel lokalnej społeczności. Potem, kiedy powstały województwa samorządowe, zacząłem pracę w delegaturze urzędu marszałkowskiego i tym samym rozszerzyłem swoją działalność z rodzinnego Bobrku i Chełmku na teren zachodnich powiatów Małopolski Zachodniej, co z kolei okazało się znakomitym przygotowaniem do pracy w samorządzie wojewódzkim, w tym pełnienia funkcji Marszałka Małopolski co jest do dziś dla mnie największym wyróżnieniem i sukcesem, tak w wymiarze osobistym jak i politycznym a zdobyte doświadczenie i kompetencje pozwalają mi lepiej pracować dla Małopolski pełniąc mandat posła. Choć, od razu muszę tu zaznaczyć, że bycie posłem opozycyjnym w obecnej sytuacji, kiedy władza niszczy samorządy i próbuje je ograniczać na każdym polu jest niezwykle trudna. Moja przewaga jest bezsprzeczna - ja nigdy nie pozwolę sobie na wciskanie przysłowiowego kitu i mydlenie oczu, bo wiem czego lokalne społeczności oczekują, jakie mają aspiracje i jak gospodarują pieniędzmi. I to jest często bardziej efektywne niż centralne sterowanie każdym wymiarem życia jak chciałby PiS. Podsumowując, doświadczenie samorządowe, od sołtysa po marszałka jest niezwykle ważną i cenną szkołą polityki. I za to jestem wdzięczny moim wyborcom, którzy od niemal 30 lat obdarzają mnie swoim zaufaniem.

Jak Pan ocenia obecną kadencję Sejmu RP?

To była trudna kadencja. Trudna, bo doszło do próby całkowitego zawłaszczenia państwa przez rządzącą partię spod znaku PiS i jego satelitów. Trudna także dlatego, że wydarzyły się zjawiska, których nie mogliśmy przewidzieć: pandemia covid, atak Rosji i wojna na Ukrainie, kryzys, który pojawił się w różnych obszarach. Wreszcie niespotykana od 25 lat drożyzna i inflacja, które dotknęły niemal każdą rodzinę w Polsce. Na to wszystko nakłada się autorytarny styl zarządzania państwem, gdzie wszystko jest uzależnione od woli jednej partii i jednego lidera. Demokracja została przez PiS regularnie naruszana, wystarczy przypomnieć

tylko tzw. wybory kopertowe. A jeśli dodamy kolejne afery z udziałem polityków PiS od respiratorów i maseczek, które nie nadawały się do użycia po sprzedaż części Lotosu za ułamek jego wartości czy sceny jakiegoś miejsca w Sejmie gdzie posłom opozycji włączają się mikrofony a obrady przenosi się celowo na późne godziny nocne to czasem myślę, że dobrze, że ta kadencja już się kończy.



15 maja br. w Chełmku odbyło się spotkanie dotyczące opóźnień we wdrażaniu Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Fot. Jarosław Cwaliński

Kandyduje Pan w zbliżających się wyborach do Sejmu RP. Jakie ma Pan cele i plany związane z przyszłą kadencją? Proszę o przybliżenie tych szczególnie związanych z naszym regionem.

Pierwszym i najważniejszym celem jest wygranie wyborów 15 października! Od tego zależy czy i co będziemy mogli zrobić w nowej kadencji Sejmu. Jak zmieni się polityka w Polsce. Ta polityka dzieje się w Warszawie, w rządzie i parlamencie i ta polityka, która dotyka nas w naszych gminach i miastach. Jak już mówiłem mój polityczny rodowód ma źródła w samorządzie dlatego nie pozwolę aby samorząd był niszczone i ograniczany! Pierwszym krokiem będzie odblokowanie funduszy unijnych. Jako Przewodniczący Podkomisji do monitorowania środków unijnych odbyłem kilkanaście posiedzeń dotyczących Krajowego Planu Odbudowy. Jest dla mnie czymś niepojętym, jak można blokować środki tak potrzebne Polsce. Włochy otrzymały już 46 mld euro, Hiszpania – 31 mld euro, a Polska ZERO! I trzeba to wprost powiedzieć, te czekające na nas miliardy (ok. 270 mld złotych) dziś są blokowane przez Kaczyńskiego, Morawieckiego i Ziobrę. Niestety, rządzą nami ludzie, którym nie można powierzyć nawet pilnowania własnego płaszcza a co dopiero unijnych miliardów. My w gminie Chełmek wiemy, jak wykorzystywać unijne środki. Przez wiele lat współpracowałem z burmistrzem Andrzejem Saternusem i obecnym starostą Andrzejem Skrzypińskim. Dzięki temu do naszej gminy napłynęły setki milionów złotych, m.in.

na przebiegającą przez Bobrek obwodnicę Oświęcimia, kanalizację i modernizację wodociągów, rewitalizację i szereg innych może mniejszych ale bardzo potrzebnych inwestycji, na które – gdyby nie środki unijne – czekalibyśmy jeszcze wiele lat. Bardzo się cieszę, że wykorzystaliśmy szansę i wielu, zwyczajnie nam zazdrości dynamicznego rozwoju.

A dzisiaj nie ma nic. KPO zablokowany, choć do każdego powiatu mogłoby trafić ok. 500 mln

złotych. Kilka miesięcy temu oświęcimski szpital oddał nowe centrum diagnostyczne. Wojewoda chwalił się rządową dotacją rzędu 2 400 tys. złotych (ok. 30% kosztów inwestycji). W tym samym czasie rząd blokuje z KPO dla szpitali na ochronę zdrowia 19 mld złotych, statystycznie po 25 mln złotych na szpital!

Kolejny przykład niegospodarności zaniedbań to Fundusz Sprawiedliwej Transformacji (FST). Ponad miliard złotych już dawno powinno trafić do gmin i przedsiębiorców, ale program dopiero raczkuje, bo marszałek był zajęty Igrzyskami. Dlatego w trakcie wizyty parlamentarzystów Koalicji Obywatelskiej w Małopolsce jedno ze spotkań zorganizowałem w Chełmku. Dotyczyło opóźnień we wdrażaniu FST. My dobrze wiemy, że wciąż jest wiele do zrobienia, choćby budowa obwodnicy Chełmka. Gdyby tylko była wola ze strony samorządu województwa małopolskiego, inwestycja byłaby już przygotowywana, a środki z KPO wystarczyłyby z nawiązką na jej realizację.

Dlatego zaraz po wyborach odblokujemy te środki, bo wiemy, że są bardzo potrzebne i oczekiwane przez lokalne samorządy i przedsiębiorców.

Jak widać to konkretne działania i konkretne zobowiązania pod którymi jako poseł i jako kandydat na posła kolejnej kadencji chcę się z pełną odpowiedzialnością podpisać i tego – dla mojej gminy - przypominać w Warszawie!

Dziękujemy za rozmowę

Historia tworzona przez zwykłych ludzi

Setne urodziny świętowała Ochotnicza Straż Pożarna w Gorzowie. W uroczystościach, nad którymi honorowy patronat objął starosta oświęcimski Andrzej Skrzypiński, uczestniczyli znamienici goście, m.in. posłanka Dorota Niedziela, poseł Marek Sowa, członkini zarządu województwa małopolskiego Iwona Gibas, burmistrz Chelmska Andrzej Saternus, przewodniczący Rady Miejskiej w Chelmsku Marek Palka, komendant powiatowy PSP w Oświęcimiu mł. bryg. Marcin Głogowski.

- Nasza historia tworzona przez zwykłych ludzi nie jest zwykła - podkreślił **dh. Andrzej Rybak**, prezes OSP w Gorzowie. - Są w niej ludzie, wydarzenia i żywioły. Wrosła na zawsze w naszą wieś, gminę, ojczyznę. 100 lat jesteśmy z wami i dla was. (...) Naszym największym sukcesem jest siła wyphywająca z zaangażowania wszystkich strażaków zgodnie tworzących nowe oblicze OSP w Gorzowie.



Okragły jubileusz jednostki był okazją do uhonorowania wyróżniających się strażaków OSP w Gorzowie. Goście złożyli życzenia kolejnych co najmniej stu lat i obdarowali jednostkę prezentami.

Starosta Andrzej Skrzypiński przypomniał, że będąc jeszcze zastępcą burmistrza współpracował blisko z jednostką OSP Gorzów, której druhowie zawsze byli blisko społeczności lokalnej Gminy Chelmska. Wielokrotnie dawali przykład swojego oddania, często nie dbając o własne bezpieczeństwo spieszyli z pomocą.

Włodarz dodał, że w obecnej kadencji Zarząd Powiatu w Oświęcimiu przeznaczył już ponad 1,5 mln zł na sprzęt, zarówno podstawowy, jak i dofinansowanie do zakupu wozów bojowych dla jednostek z terenu naszego powiatu.

Prezesowi OSP w Gorzowie **dh. Andrzejowi Rybakowi**, jak i całej braci strażackiej w tej miejscowości pogratulował pięknego jubileuszu, deklarując dalsze wsparcie.

Oby to dobro rozlewało się jak najszerzej...

- Jestem tu pierwszy raz, ale zapewne nie po raz ostatni. Na imieniny Patrona nie wypada przyjeżdżać z pustymi rękami, więc mam dla was prezent - powiedział starosta Andrzej Skrzypiński, który wraz z Teresą Jankowską, członkinią Zarządu Powiatu w Oświęcimiu gościł na jubileuszu 30-lecia Warsztatu Terapii Zajęciowej w Radwanowicach prowadzonego przez Fundację im. Brata Alberta.

- Kiedyś zastanawiałem się, jak **ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski** „ogarnia” te wszystkie warsztaty terapii zajęciowej, w tym funkcjonujące na terenie powiatu oświęcimskiego (...). Na to 30-lecie życzę wam kolejnych dekad wspaniałego rozwoju. Oby to dobro rozlewało się jak najszerzej. Osoby, które biorą udział w tych warsztatach są tego warte. Nie jesteśmy różni, jesteśmy tacy sami tylko jest między nami ściana, którą Fundacja rękami uczestników zajęć i pracowników WTZ skutecznie

kruszy - dodał starosta Andrzej Skrzypiński.

Fundacja im. Brata Alberta została założona w 1987 roku przez **śp. Zofię Tetelowską, śp. inż. Stanisława Pruszyńskiego, kapelana Solidarności ks. Tadeusza Isakowicza-Zaleskiego** oraz osoby wywodzące się z Duszpasterstwa Osób Niepełnosprawnych i Wspólnot „Wiara i Światło” z Krakowa, zwanych popularnie „Muminkami”.

Placówką macierzystą Fundacji im. Brata Alberta jest ośrodek dla osób niepełnosprawnych w Radwanowicach. To właśnie tu, niedaleko Krakowa, znajduje się dwór wraz z gospodarstwem rolnym, który **śp. Zofia Tetelowska** przekazała na rzecz pomocy osobom niepełnosprawnym umysłowo.

Fundacja im. Brata Alberta organizuje warsztaty terapii zajęciowej w 12 miejscach w Polsce, w tym w Chelmsku z filią w Przeciszowie-Lesie, Jawiszowicach i Oświęcimiu.

Warsztaty to szereg zajęć terapeutyczno-rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych intelektualnie. Dzięki nim podopieczni zdobywają nowe umiejętności i odkrywają swoje – często niezwykle – talenty.

Powiat Oświęcimski Przyjazny Seniorom

Starosta oświęcimski Andrzej Skrzypiński, wicestarosta Paweł Kobielski oraz prezes Stowarzyszenia Manko i Międzynarodowego Instytutu Rozwoju Społecznego Łukasz Salwowski, przy udziale Teresy Jankowskiej - członkini Zarządu Powiatu w Oświęcimiu zawarli Porozumienie o partnerstwie w ramach Programu Gmina Przyjazna Seniorom - Ogólnopolska Karta Seniora. Podpisanie umowy nastąpiło 8 sierpnia w Starostwie Powiatowym w Oświęcimiu.

Powiat Oświęcimski współpracuje ze stowarzyszeniem od 2019 roku. Współpraca realizowana jest głównie poprzez organizację inicjatyw proseniorskich i nieodpłatną dystrybucję Ogólnopolskich Kart Seniora - kart uprawniających do różnego rodzaju przywilejów (głównie w miejscowościach turystycznych i uzdrowiskowych) oraz udział w nowych projektach społecznych i informacyjno-edukacyjnych realizowanych przez stowarzyszenie, takich jak „Stop manipulacji - nie daj się oszukać!”, „Nie straszmy, ale wspierajmy i aktywizujemy seniorów”!

- Wszelkie nasze działania skierowane do tej coraz liczniejszej grupy osób mają na celu kształtowanie, jak też utrwalanie wśród seniorów postawy aktywnego obywatela, oraz integrowanie różnorodnych grup spo-



nych poprzez budowanie świadomości ekonomicznej, prawnej, prozdrowotnej oraz związanej z bezpieczeństwem osób 60+ - informuje **Teresa Jankowska**, członkini Zarządu Powiatu nadzorująca współpracę z NGO-sami.

Program Gmina Przyjazna Seniorom skupia 220 gmin, 7 powiatów, w tym jedyny w Małopolsce powiat - Powiat Oświęcimski.

Starosta oświęcimski **Andrzej Skrzypiński** dziękując za dotychczasową współpracę zadeklarował chęć kontynuacji działań na rzecz seniorów w kolejnych latach.

Powiat Oświęcimski corocznie udziela m.in. dotacji zarówno dla organizacji pozarządowych jak i grup nieformalnych na realizację zadań ukierunkowanych na aktywizowanie seniorów, bierze udział w kampaniach informacyjno - edukacyjnych skierowanych do seniorów, wspiera działalność naukową i turystyczną uniwersytetów trzeciego wieku działających na naszym terenie oraz promuje wszelkie podejmowane przez te grupy inicjatywy na swej stronie internetowej i w mediach społecznościowych.

W naszym powiecie partnerem wspierającym Program jest Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Oświęcimiu.

Gorzów

Bobrek



DOŻYŃKI 2023



Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadziła zmiany, które podlegają między innymi na zmianie jej tytułu z ustawy o „przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” na ustawę o „przeciwdziałaniu przemocy domowej”. Zakres pojęciowy przemocy został zmodyfikowany i będzie obejmował także przemoc elektroniczną i cyberprzemoc. Wprowadzono definicję osoby doznającej przemocy domowej i świadka przemocy domowej oraz uznano, że małoletniego należy traktować jako osobę doznającą przemocy domowej w sytuacji, gdy był on świadkiem takiej przemocy.

Zgodnie z ustawą:

Przemoc domowa – należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

- narazające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,
- naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,
- powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę,
- ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,
- istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej;

Osoba doznająca przemocy domowej – należy przez to rozumieć:

- małżonka, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków,
- rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,
- osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,
- małoletniego – wobec których jest stosowana przemoc domowa;

Osoba stosująca przemoc domową – należy przez to rozumieć pełnoletniego, który dopuszcza się przemocy domowej wobec osób doznających przemocy domowej;

Świadek przemocy domowej – należy przez to rozumieć osobę, która

posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej.

Przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego świadkiem przemocy domowej wobec osób doznających przemocy domowej.

Osobie doznającej przemocy domowej udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie:

- 1) poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego;
- 2) interwencji kryzysowej i wsparcia;
- 3) ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobie stosującej przemoc domową korzystania ze wspólnie zajmowanego mieszkania z osobą doznającą przemocy domowej oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej;
- 4) zapewnienia osobie doznającej przemocy domowej bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób doznających przemocy domowej;
- 5) badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy domowej oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym przedmiocie;
- 6) zapewnienia osobie doznającej przemocy domowej, która nie ma tytułu prawnego do lokalu zajmowanego wspólnie z osobą stosującą przemoc domową, pomocy w uzyskaniu mieszkania.

Osobie doznającej przemocy domowej udziela się informacji o dostępnych formach wsparcia.

Skuteczne działania na rzecz rodziny dotkniętej przemocą opierają się na współpracy służb i instytucji w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz tworzonych przez Zespół Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Taka forma oddziaływania na rodzinę w kryzysie pomaga połączyć środki i kompetencje oraz możliwości poszczególnych służb w tym samym czasie.

Pamiętaj!

Doznajesz przemocy jesteś świadkiem przemocy, pamiętaj, że każde zgłoszenie może pomóc. Nie bądź obojętny, reaguj! Dzwoni!

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej

Telefon: 789 246 521

Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy Dla Osób Dotkniętych Przemocą Domową z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Chełmku, ul. Staicha 1, czynny:

wtorki: 13.30 - 15.30; czwartki: 14.00 - 17.00

Zapewniamy pomoc prawną, psychologiczną, socjalną oraz pomoc dzielnicową.

inf. MOPS, GKRPA w Chełmku

Jubileuszowe XXV Folklorystyczne Spotkania Nad Przemszą

Już 24 września w Parku Rodzinnym w Chełmku odbędą się jubileuszowe XXV Folklorystyczne Spotkania nad Przemszą.

Od godz. 16.00 rozpoczną się występy zespołów śpiewaczych z terenu małopolski i śląska oraz pokazy sztuki i kiermasz rękodzieła ludowego. Gwiazdą wieczoru będzie Grzegorz Stasiak uznany kabareciarz, konferansjer i aktor.

Mogliśmy zobaczyć go m.in. w programie „Nauka jazdy”, serialu „Święta wojna”, a na co prowadzi program w śląskiej rozgłośni - Radiu Fest.

Serdecznie zapraszamy

Organizatorzy: Gmina Chełmek, Miejski Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Chełmku

Imprezie będą towarzyszyły:

- Wystawa prac Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury w Chełmku
- Stowarzyszenie Lokalna Grupa działania „Dolina Soły” - punkt informacyjny
- Gminny Punkt konsultacyjno-informacyjny dotyczący programu „Czyste Powietrze” Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie oraz wymagań uchwały antysmogowej dla Małopolski.



Ziemia wciąż skrywa wojenne dramaty

Za datę zakończenia działań wojennych na terenie naszej gminy, przyjmuje się dzień 25 stycznia 1945 roku. Właśnie wtedy na rogatkach Chełmka pojawili się żołnierze 1 Frontu Ukraińskiego Armii Czerwonej.

To dramatyczne i doniosłe wydarzenie na zawsze pozostało w pamięci mieszkańców. Z zachowanych relacji okupantów, stacjonujący w Chełmku żołnierze niższych stopni, jeszcze w połowie stycznia, nie zdawali sobie sprawy z bliskości oraz siły sowieckiego natarcia. Jeden z nich, pomocnik artyleryjski Konrad Pilininger, w wojennych wspomnieniach pt. „Erzählt es euren Enkeln” opisuje, jak bardzo był wściekły na dowódcę. Powodem złości była odmowa pozwolenia wyjazdu na spodziewany w styczniu urlop. Dowódca stacjonującej na Nowopolu i Paprotniku artylerii, zapewne dobrze orientował się w ówczesnej sytuacji. Można przypuszczać, że kadra oficerska i podoficerska, również dostrzegała beznadziejność swojego położenia.

Bliskość Czerwonej Armii, potwierdził rozkaz o pospiesznym demontażu i ewakuacji rozmieszczonych w terenie osiemnastu baterii dział przeciwlotniczych 88 mm „Fliegerabwehrkanone”. Dla kadry oficerskiej ta decyzja była zapowiedzią zbliżającej się klęski. Utrzymywani w rygorze i propagandowej fikcji, szeregowi żołnierze i pomocnicy artyleryjscy, trwali w przekonaniu rychłego zwycięstwa III Rzeszy. Inaczej oceniając sytuację i głoszącym odmienne poglądy, groziło realne niebezpieczeństwo. Wspomniani pomocnicy artyleryjscy, formalnie nie byli żołnierzami w pojęciu międzynarodowych konwencji. Możemy przypuszczać, że zostali porzuceni przez dowództwo na linii frontu. Nadal nie znamy szczegółowego przebiegu wkroczenia czerwoarmistów, oraz rozmiaru strat poniesionych przez walczące strony. Jedynie możemy sobie wyobrazić, jak łatwym celem dla zaprawionych w walce, żołnierzy 60 Armii 1 Frontu Ukraińskiego, byli niedawni licealiści i studenci. Ich wojenne doświadczenie, sprowadzało się do udziału w podstawowych kursach taktyki wojskowej, kopaniu umocnień i obsługi dział. Konradowi Piliningerowi dopisało szczęście i jakimś cudem wy dostał się z okrażenia i cało dotarł do rodzinnego domu. Wielu jego kolegów na zawsze spoczęło w zapomnianych, bezimiennych mogiłach.

O jednej z nieznanymi wojennymi ofiar, przypomina krzyż w zagajniku, przy drodze wylotowej w kierunku Krakowa. Przypadek sprawił, że po 77 latach, godnego pochówku doczekały się odnalezione szczątki poległych niemieckich żołnierzy. W 2021 roku, podczas organizowanej przez MOKSiR wyprawy poznawczej w okolice Leśnej Góry, jeden z uczestników podzielił się rodzinnym przekazem o zapomnianej leśnej mogile. Mieczysław Proksa wskazał miejsce na obrzeżach Chełmka, w którym, według relacji jego rodziny, zostały pochowane ciała trzech żołnierzy.

Pan Mieczysław, jako dziecko, słyszał często przytaczaną opowieść o tragicznych wydarzeniach mających miejsce w obejściu jego rodzinnego domu, pod koniec stycznia 1945 roku. W chacie stojącej na skraju wsi, tuż pod lasem dzielącym Chełmek od miejscowości Dąb, pojawili się trzech niemieccy żołnierze. Na dworze panował siarczysty mróz, a dokoła piętrzyły się śnieżne zaspas. Zmarznięci, zmęczeni, grzecznie poprosili o poczęstunek i schronienie. Domownikom polecieli opuścić chatę i dla własnego bezpieczeństwa skryć się w wymurowanej obok domu piwniczce. W pewnym momencie spostrzegli wyłaniających się z lasu czerwoarmiejców. Strzelając w ich kierunku, zdradzili swoją lokalizację i ściągnęli na siebie ogień przeciwnika. Jedna, precyzyjna, celna salwa z rosyjskiego działka polowego, wprost w kuchenne okno, zakończyła ich życie. Saudaci, zdobywszy obejście, przywołali chroniących się w piwniczce, gospodarzy.

Pradziadek Mieczysława Proksy, Florian Ptasinski, uważnie przyjrzał się

dowódcy oddziału, ten również skupił uwagę na Florianie. Mężczyźni z miejsca się rozpoznali. Los sprawił, że przed laty mieli już okazję się spotkać. Pradziadek Florian w czasie pierwszej Wojny Światowej, służył w C.K. Armii, trafił do rosyjskiej niewoli. Jednym ze strażników obozu jenieckiego w okolicach Władywostoku, był stojący przed nim kamandir. Wymienili kilka zdań, dowódca popatrzył na skromne gospodarstwo i z imperialną ironią skwitował „nu tak żywiot polskije pany”.



Urodzony już po wojnie Mieczysław Proksa, nie mógł być świadkiem tamtych wydarzeń, ale podkreślał, że wielokrotnie słyszał rodzinny przekaz o tym, jak rosyjski dowódca nakazał pogrzebać ciała zabitych Niemców i w którym miejscu spoczywają do dziś.

Pracownicy MOKSiR podjęli decyzję, by o fakcie istnienia nieoznakowanej, bezimiennych mogił poinformować Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge. Dzięki pośrednictwu Muzeum Miejskiego w Bieruniu oraz Ryszarda Sapka, w styczniu 2022 zjawiała się w Chełmku, Katarzyna Pater, prezes firmy Varmex, współpracującej z Niemieckim Ludowym Związkiem Opieki nad Grobami Wojennymi. Wizyta zapoczątkowała proces ekshumacyjny, obejmujący zebranie relacji świadków, kompletu pozwoleń i decyzji prawno-administracyjnych wraz ze zgodą właściciela terenu. W tym procesie ogromną pomoc okazała radna Jadwiga Radwańska oraz Jadwiga Słonina. Pomimo zaangażowania Mieczysława Proksy oraz animatorów MOKSiR, wciąż nieuregulowana była jedna kwestia. Przełom nastąpił dzięki autorytetowi i charyzmie Jadwigi Radwańskiej. Po uzyskaniu kompletu dokumentów, proces ich legalizacji trwał zaledwie kilka miesięcy.

28 czerwca 2022 roku pracownicy Varimexu pod nadzorem Katarzyny Pater, rozpoczęli prace sondażowe i ekshumacyjne. W ich efekcie wydobyto trzy ludzkie szkielety oraz kilka przedmiotów – nieśmiertelnik, obrączkę, monetę, guziki. Żołnierze zostali ponownie pochowani 31 lipca 2022 roku w Miejscu Pamięci – cmentarzu żołnierzy niemieckich w Siemianowicach Śląskich. Spoczywają w mogile zbiorowej (Blok 20 rząd 15 grób 1969-1971). Obecnie w nekropoli spoczywa ponad czterdzieści tysięcy szczątków żołnierzy różnych narodowości, poległych, służących III Rzeszy. Dzięki zachowanemu nieśmiertelnikowi, istnieje szansa poznania nazwisk poległych oraz odnalezienia ich rodzin.

Przytoczone, tragiczne fakty w obliczu obecnej sytuacji nabierają wyjątkowego znaczenia. Jeszcze dobitniej świadczą o bezsensie cywilizacji zła i agresji i o ogromnej konieczności naprawiania świata.

Waldemar Rudyk

HURTOWNIA ELEKTRYCZNA

ENERGOTYTAN[®]

- Systemy odgromowe i przepięciowe
- Systemy alarmowe i monitoring
- Elektronarzędzia MILWAUKEE
- Narzędzia dla instalatorów
- Automatyka przemysłowa
- Agregaty prądotwórcze
- Obudowy i rozdzielnice
- Wiertła i tarcze tnące
- Osprzęt elektryczny
- Kable i przewody
- Baterie i latarki
- Oświetlenie

ZAPRASZAMY
Pn-Pt: 8:00-16:00



spectrum LED

Plac Kilińskiego 2
32-660 Chelmek
tel: 789-227-106

Milwaukee

Nothing but **HEAVY DUTY.**[™]



ENERGOTYTAN

Plac Kilińskiego 2, 32-660 Chelmek, tel: 789-227-106





WAKACJE z MOKSiR 2023



90 lecie KS Chełmek – ciąg dalszy

Podczas II wojny światowej Niemcy w obawie, aby na ogrodzonym boisku nie odbywały się tajne zebrania, rozebrali wkrótce nie tylko parkan, ale także trybunę i szatnię. Nie podarowali też kręgielni. Niewielką część sprzętu sportowego zdołał zabezpieczyć Antoni Karaś, ówczesny gospodarz Klubu, reszta uległa zniszczeniu. Na ogołocym boisku pozwolili później na urządzenie rozgrywek międzyoddziałowych.

Po wyzwoleniu trzeba było zaczynać od nowa – tak prawie, jak przed trzynastu laty. A więc wyrównywać poryte pociskami i kołami armat boisko, ogrodzić, postawić szatnię i trybunę, gromadzić sprzęt. Znalazło się kilku chętnych, nie odmówił też swej pomocy ówczesny zarząd fabryki w osobach J. Janoty, J. Korycika oraz R. Kowalika, będących równocześnie członkami nowo wybranego zarządu klubu. Wyrównali i ogrodzili boisko żerdziami, otrzymanymi częściowo od Ant. Jewaka, skompletowali dla jednej drużyny sprzęt i postawili szatnię. Nie powróciło wielu zawodników, z trudem więc zestawili jedną drużynę i zaczęli rozgrywki, tym razem pod nazwą R.K.S. „Chełmek”.

I tu zdarzył się wypadek, jedyny bodajże w historii sportu polskiego. Mianowicie po przegranym z „Fablokiem” meczu w Chrzanowie trzej rozgrywczeni kibice przeorali nam w nocy z niedzieli na poniedziałek boisko na krzyż, wieszając zarazem na górnej bramce napis: „Tu spoczywa ś. p. R.K.S. „Chełmek” – nieutuleni w żalu kibice”. Sprawcy w osobach A. Jewaka, I. Kopytki, M. Niedzielskiego zostali rano wykryci i przesiedziawszy kilkanaście godzin w areszcie, musieli potem odwalone skiby własnoręcznie odwracać i boisko wyrównywać. Upamiętnił ten wypadek na humorystycznych obrazkach J. Jewak.



W sierpniu tego roku dotknęła nas bolesna strata. Jadąc z Chełmka po rozegranym meczu do domu w Krakowie w niedzielę dnia 19.VIII. Zginął tragiczną śmiercią, przejechany przez pociąg w Trzebini, najlepszy nasz zawodnik, Stefan Woźniak.

W tabeli mistrzostw podokręgu chrzanowskiego nasza I drużyna zajęła I miejsce. II drużyna i sekcja tenisowa z powodu braku sprzętu rozgrywki swoje rozpoczęły późno. Piłkarzy trenował Karol Żelazny, juniorów – Adam Haliszka. Na trenera dla sekcji lekkoatletycznej pozyskano znanego lekkoatletę, Tadeusza Bochenka. W zimie rozpoczęła swą działalność sekcja ping-pongowa, narciarska i szachowa.

Z tego okresu pierwszych powojennych lat sympatycy sportu w Chełmku i szerokiej okolicy na dłużej zapamiętali i wyżej ocenili zwycięstwa jakie „ich” piłkarze odnieśli nad „odwiecznym” rywalem – chrzanowskim Fablokiem oraz pogrom, późniejszej drugoligowej, jaworznickiej Victorii 15:0, czy też przekonywujące zwycięstwo 5:0 w pierwszym meczu o wejście do drugiej ligi nad Polonią, odniesione na jej boisku w Przemyślu. W parze z tymi sukcesami na boisku szła – warunkująca je, dalsza ofiarna i wytrwała praca działacza oraz ogółu członków klubu nad rozbudową urządzeń sportowych, co stawało się już pilną koniecznością ze względu na wzrastające szeregi zawodników i w równie szybkim tempie rosnące szeregi zawodników i równie szybkim tempie rosnące szeregi sympatyków chełmeckiego klubu. Ten kierunek pracy nakazywał również systematycznie poszerzany zasięg działania.

Źródło *chełmek.org*, relacja Pana Rudolfa Iwanka, Książka 40 lat KS Chełmek, Echo Chełmka

Wielki sukces młodych piłkarzy KS Chełmek!

7 miejsce w międzynarodowym turnieju BOGY CUP w Bratysławie, rocznik 2014.

Nasi piłkarze z rocznika 2014 w dniach 23-25 czerwca rozegrali w Bratysławie międzynarodowy turniej BOGY CUP. W zawodach uczestniczyło aż 81 drużyn ze Słowacji, Austrii, Węgier, Czech, Polski i Litwy. W pierwszym dniu zmagania dokonano podziału na 9 grup, po 9 drużyn każda.

Zawodnicy KS Chełmek wygrali w swojej grupie wszystkie spotkania, strzelając przy tym 45 goli, a tracąc jedynie 8. Rywalami w grupie były między innymi: Spartak Trnava (Słowacja), SV Donau Wien (Austria), Budapesti Honved (Węgry) czy Sparta Brno (Czechy). Zwycięstwa spowodowały, że nasi zawodnicy jako jedyna drużyna z Polski trafili do najlepszej 9 turnieju. Tam rywalizowali z topowymi drużynami z Czech

i Węgier m.in. Zbrojovka Brno, Mlada Boleslav czy Monori SE. Ostatecznie młodzi piłkarze KS Chełmek zakończyli zmagania na 7 miejscu! Najlepszym zawodnikiem naszej drużyny wybrany został Konrad Guja. Piłkarze z Chełmka godnie zaprezentowali się na arenie międzynarodowej. Zarząd klubu składa serdeczne podziękowania Gminie Chełmek, która zapewniła bezpieczny transport naszych zawodników na turniej.

Skład KS Chełmek: Leonard Postupański, Konrad Guja, Jakub Karoń, Wiktor Kotlarczyk, Borys Wieczorek, Mikołaj Rojkowski, Patryk Rojkowski, Igor Sobień, Michał Cwiękała, Oliwier Gil, Mikołaj Kysiak.
Trener: Konrad Karaśkiewicz



SPRZEDAŻ I MONTAŻ

POMP CIEPŁA
KOTŁÓW GAZOWYCH
KOTŁÓW WĘGLOWYCH
FOTOWOLTAIKI

Pierwsze
uruchomienie
oraz przeglądy
gwarancyjne
kotłów gazowych
firmy Viessmann

www.annmar24.pl

F.H.U. AnnMar
CHEŁMEK
ul. B. Chrobrego 60
tel. 600 154 020

AnnMar
TECHNIKA GRZEWCZA

„Biblioteka BLISKO nas”

Biblioteka jako „trzecie miejsce” – przestrzeń integracji, aktywności lokalnej i promocji kultury, pod takim hasłem odbyło się 24 lipca 2023r. pierwsze spotkanie w ramach realizacji zadania „Biblioteka BLISKO nas.”

Burmistrz Chełmka Andrzej Saternus, radni Rady Miasta, przedstawiciele instytucji - partnerzy zadania, grono bibliotekarzy szkolnych, bibliotek publicznych i powiatowych, spotkali się by wspólnie poruszyć m.in. zagadnienia budowania kapitału społecznego, rozwoju ważnych i potrzebnych kompetencji, włączania się w aktywny i świadomy odbiór kultury oraz w jej proces tworzenia. Z kolei 28 sierpnia 2023 r. bibliotekarze oraz partnerzy zadania spotkali się na szkoleniu poświęconym diagnozie zasobów kulturotwórczych i potrzeb kulturowych mieszkańców Chełmka. Wspólnie stworzyliśmy analizę SWOT biblioteki zastanawiając się nad mocnymi i słabymi stronami placówki oraz zewnętrznymi zagrożeniami. Zinventaryzowaliśmy zasoby gminy w obszarach: dziedzictwo kulturowe, środowisko naturalne, ludzie. Poznaliśmy narzędzia i metody badawcze, które wykorzystamy do przeprowadzenia diagnozy. Spotkania prowadziła Iwona Kusak- trenerka CAL, animator.



nawiązywać współpracę z partnerami i wspólnie realizować działania w obszarze kultury i promocji czytelnictwa.

Niech zatem empatia, komunikacja, współpraca, otwartość na różnorodność, misja społeczno - lokalna towarzyszy nam w podejmowanych przedsięwzięciach.

W ramach zadania „Biblioteka BLISKO nas” zapraszamy Państwa w najbliższym czasie do udziału w następujących wydarzeniach:

- **Wrzesień:** Biblioteka – szkoła magii i czarodziejstwa w oparciu o literaturę Harrego Pottera.
- Wirtualne światy – warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych podczas których, zanurzymy się w fascynujący świat Wirtualnej Rzeczywistości.
- Gra terenowa "Tajemnica Zaginionego Skarbu Chełmka".
- **Wrzesień/październik:** Warsztaty literacko-konstruktorskie Mali Wielcy Odkrywczy wokół serii książek "Mali WIELCY". Na podstawie literatury popularno-naukowej uczestnicy zajęć dowiedzą się kim byli m.in. Steve Jobs, Neil Armstrong, Nikola Tesla, Alan Turing, Stephen Hawking. Będą odkrywać czego dokonali, co lubili, a czego nie oraz budować wynalazki inspirowane ich postaciami.
- **Październik/ listopad:** Integracyjne warsztaty linorytu.

Blizsze informacje o nadchodzących wydarzeniach znajdą Państwo na plakatach, stronie internetowej lub osobiście w siedzibie biblioteki.



Biblioteka Publiczna MOKSiR w Chełmku planuje poprzez wspólną sieć szkoleń, warsztatów, wymianę doświadczeń poszerzać kompetencje,

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025



"Sztuka przenika książkę"

1 lipca 2023r. w Bibliotece Publicznej MOKSiR odbyły się rodzinne warsztaty twórcze łączące sztuki wizualne i literaturę w nawiązaniu do autorskiej książki Ewy Kokot „Alfabet sztuki dziecka”.

Jest on wizualnym abecadłem dla najmłodszych i ich rodziców, ale także zobrazowaniem procesu artystycznego poznawania liter i pojęć sztuki. Publikacja ta powstała bowiem jako efekt wielu lat twórczej pracy z dziećmi w ramach autorskiego programu FUTURE ARTIST. W „Alfabcie...” za każdą literę i słowem stoi obraz. Uczestnicy warsztatów odnieśli się do wybranych haseł książki. Spróbowali twórczo ustosunkować się do wspólnych elementów dla tekstu pisanego i obrazu wizualnego. Zbadali zjawisko faktury, która w dziele malarskim, grafice czy rzeźbie jest sposobem ukształtowania powierzchni. Przestrzeń obrazu czy rzeźby może być chropowata, szorstka, spękana, gładka czy porowata.

Uczestnicy zastanawiali się nad słowami i ich doбором opisującymi faktury prac, które wykonali różnymi technikami. Określali co to jest krajobraz? Jak on wygląda z okien biblioteki? Gdyby można było go zaczarować i wyobrazić sobie niebieskie drzewa i różowe chmury. Uczestnicy zaczarowali krajobrazy, stworzyli je z wyobraźni. Inspiracją



były także opisy pejzaży z książek literatury dziecięcej te słynne między innymi z „Doliny Muminków” i mniej rozpoznawalne uchwycone w wierszach Kazimierza Iłłakowiczówny.

Warsztaty odbyły się w ramach realizacji zadania „Biblioteka! Tutaj możesz się zatrzymać” dofinansowane ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.



100-lecie OSP GORZÓW

FOT. PAWEŁ WALIGÓRA

